REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        de 2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro

das Comunicações acerca da prestação

de serviços de internet de banda larga no

Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro das

Comunicaçõeso seguinte pedido de informações:

1. Quantas e quais empresas prestam serviço de internet

de banda larga no Brasil?

JUSTIFICAÇÃO

O serviço de internet em banda larga na cidade de Manaus

é oferecido unicamente pela Embratel. Não são raras as vezes que a má

qualidade do serviço prestado prejudicam enormemente a cidade.

Um serviço como esse no controle de uma única empresa,

acaba prejudicando enormemente as empresas e instituições que

dependem deste tipo de serviço. Havendo a possibilidade de aumentar o

número de empresas que prestem esse serviço em nossa cidade

poderemos baixar custos e melhorarmos a qualidade dos serviços.

São por esses motivos que as informações acima solicitadas

são de fundamental importância.

.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM